
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

공원녹지과 22,324,701 23,444,639 △1,119,938

국 3,443,031 4,093,031 △650,000

기 300,000 300,000 0

도 1,037,361 1,037,361 0

조 66,000 66,000 0

시 17,478,309 17,948,247 △469,938

지속가능한 공원녹지관리 8,361,153 8,307,386 53,767

국 418,093 418,093 0

도 355,361 355,361 0

조 66,000 66,000 0

시 7,521,699 7,467,932 53,767

미래지향적인 도시공원조성 8,361,153 8,307,386 53,767

국 418,093 418,093 0

도 355,361 355,361 0

조 66,000 66,000 0

시 7,521,699 7,467,932 53,767

도시공원 및 녹지대 시설물 정비 3,779,811 3,718,749 61,062

201 일반운영비 746,991 680,560 66,431

01 사무관리비 287,817 271,386 16,431

○장대공원 및 웰빙로 임차료
76,431 90,000 △13,569

○화장실 및 공원시설물 관리용품 42,530 12,530 30,000

―청소 관리 용품(청소세제, 방향제)
40,071 10,071 30,000

02 공공운영비 459,174 409,174 50,000

○도시공원 시설물 전기요금
218,966 193,966 25,000

○도시공원 시설물 상하수도 요금
203,000 178,000 25,000

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○도시공원 및 녹지대시설물 정비 업무추진
비(시장) 950 1,000 △50

206 재료비 45,013 47,382 △2,369

01 재료비 45,013 47,382 △2,369

○시설물 보수 자재 등 구입 27,513 29,882 △2,369

―잔디 10,973 13,342 △2,369

301 일반보전금 0 2,200 △2,200

14 기타보상금 0 2,200 △2,200

○도시공원관리 행사 참여자 실비 지원금
0 2,200 △2,200

405 자산취득비 14,250 15,000 △750

01 자산및물품취득비 14,250 15,000 △750

○어싱길 관리 장비 구입 10,250 11,000 △750

경정 76,431,000원

경정 40,071,000원

경정 218,966,000원

경정 203,000,000원

경정 950,000원

경정 10,973,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

―롤러 6,250 7,000 △750

오천 가곡 택지 관리 26,485 27,241 △756

201 일반운영비 19,673 20,071 △398

01 사무관리비 7,577 7,975 △398

○휴게 및 운동시설 고장수리
2,002 2,400 △398

206 재료비 6,812 7,170 △358

01 재료비 6,812 7,170 △358

○녹지대 및 시설물관리 자재 구입
6,812 7,170 △358

신대지구 시설물 정비 135,494 136,231 △737

201 일반운영비 32,070 32,627 △557

01 사무관리비 10,591 11,148 △557

○화장실 및 공원 시설물 관리용품 구입 2,811 3,368 △557

―방향제 및 소모품 구입
1,443 2,000 △557

206 재료비 3,424 3,604 △180

01 재료비 3,424 3,604 △180

○조경수 병해충 방제 약제 및 비료구입
2,347 2,527 △180

도시공원 및 녹지대 조성 312,996 313,680 △684

201 일반운영비 11,400 12,000 △600

01 사무관리비 11,400 12,000 △600

○보상업무 추진 소송 수행료(변호사 선임 등
) 9,400 10,000 △600

202 여비 1,596 1,680 △84

01 국내여비 1,596 1,680 △84

○도시공원 등 조성에 따른 벤치마킹
1,596 1,680 △84

안심놀이터 조성사업 9,392 13,750 △4,358

201 일반운영비 7,796 8,206 △410

01 사무관리비 7,796 8,206 △410

○기적의 놀이터 홍보물품 제작
6,340 6,750 △410

202 여비 1,596 1,680 △84

01 국내여비 1,596 1,680 △84

○도시공원 업무 협의 및 비교견학
1,596 1,680 △84

301 일반보전금 0 3,864 △3,864

14 기타보상금 0 3,864 △3,864

○기적의놀이터조성 행사참여자 실비 보상금
0 3,864 △3,864

동천테라스 운영 89,240 90,000 △760

201 일반운영비 39,240 40,000 △760

경정 6,250,000원

경정 2,002,000원

경정 6,812,000원

경정 1,443,000원

경정 2,347,000원

경정 9,400,000원

경정 1,596,000원

경정 6,340,000원

경정 1,596,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 지속가능한 공원녹지관리
단위: 미래지향적인 도시공원조성 (단위:천원)

01 사무관리비 14,440 15,200 △760

○동천테라스 운영 14,440 15,200 △760

―시설물 소모품 구입비
2,840 3,600 △760

살아있는 푸른 도시조성 8,249,855 9,550,628 △1,300,773

국 2,850,000 3,500,000 △650,000

도 384,000 384,000 0

시 5,015,855 5,666,628 △650,773

늘푸른도시환경창출 8,249,855 9,550,628 △1,300,773

국 2,850,000 3,500,000 △650,000

도 384,000 384,000 0

시 5,015,855 5,666,628 △650,773

가로화단(쌈지공원) 조성 및 유지관리 1,208,922 1,208,696 226

201 일반운영비 29,584 30,274 △690

01 사무관리비 13,120 13,810 △690

○가로화단 사후관리 소모품
4,620 5,310 △690

202 여비 1,596 1,680 △84

01 국내여비 1,596 1,680 △84

○타지역 선진지 등 벤치마킹
1,596 1,680 △84

206 재료비 29,000 30,000 △1,000

01 재료비 29,000 30,000 △1,000

○쌈지공원 등 수목생육개선용 비료구입
11,000 12,000 △1,000

305 배상금등 7,000 5,000 2,000

01 배상금등 7,000 5,000 2,000

○작업 중 사고발생에 따른 배상금
7,000 5,000 2,000

가로수 식재 및 유지관리 522,933 523,932 △999

201 일반운영비 8,297 8,526 △229

01 사무관리비 4,361 4,590 △229

○가로수 은행열매 제거 및 전정용 장비임차
2,521 2,750 △229

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○가로수관리 업무추진비(과장)
950 1,000 △50

206 재료비 13,686 14,406 △720

01 재료비 13,686 14,406 △720

○가로수 생육개선용 고형비료 및 영양제 구
입 8,080 8,800 △720

기후대응 도시숲 조성 5,700,000 7,000,000 △1,300,000

국 2,850,000 3,500,000 △650,000

경정 2,840,000원

경정 4,620,000원

경정 1,596,000원

경정 11,000,000원

경정 7,000,000원

경정 2,521,000원

경정 950,000원

경정 8,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 살아있는 푸른 도시조성
단위: 늘푸른도시환경창출 (단위:천원)

시 2,850,000 3,500,000 △650,000

401 시설비및부대비 5,700,000 7,000,000 △1,300,000

국 2,850,000 3,500,000 △650,000

시 2,850,000 3,500,000 △650,000

01 시설비 5,610,000 6,910,000 △1,300,000

○기후대응 도시숲 조성 5,610,000 6,910,000 △1,300,000

―백강로 1,300,000 2,000,000 △700,000

국 650,000 1,000,000 △350,000

시 650,000 1,000,000 △350,000

―지봉로 1,700,000 2,000,000 △300,000

국 850,000 1,000,000 △150,000

시 850,000 1,000,000 △150,000

―순천만 2,610,000 2,910,000 △300,000

국 1,305,000 1,455,000 △150,000

시 1,305,000 1,455,000 △150,000

도시숲 조성 1,519,210 1,521,462 △2,252

국 174,938 174,938 0

기 300,000 300,000 0

도 298,000 298,000 0

시 746,272 748,524 △2,252

공원녹지조성 1,519,210 1,521,462 △2,252

국 174,938 174,938 0

기 300,000 300,000 0

도 298,000 298,000 0

시 746,272 748,524 △2,252

천만그루 나무심기 69,334 71,586 △2,252

201 일반운영비 31,065 32,700 △1,635

01 사무관리비 27,645 29,100 △1,455

○나무심기 시민운동본부 회의 참석수당
5,145 6,600 △1,455

02 공공운영비 3,420 3,600 △180

○도시숲 시설물 공공요금
3,420 3,600 △180

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○나무심기 우수시군 선진지 견학
1,710 1,800 △90

206 재료비 14,250 14,777 △527

01 재료비 14,250 14,777 △527

○반려나무 숲 정원 및 각종 기념 묘목 구입
3,473 4,000 △527

오천그린광장 유지관리 3,479,280 3,630,411 △151,131

오천그린광장 유지관리 3,479,280 3,630,411 △151,131

오천그린광장 관리 3,479,280 3,630,411 △151,131

경정 1,300,000,000원

경정 1,700,000,000원

경정 2,610,000,000원

경정 5,145,000원

경정 3,420,000원

경정 1,710,000원

경정 3,473,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 오천그린광장 유지관리
단위: 오천그린광장 유지관리 (단위:천원)

101 인건비 971,130 1,141,511 △170,381

04 기간제근로자등보수 971,130 1,141,511 △170,381

○오천그린광장 안전관리 인부임 377,443 547,824 △170,381

―휴일근무수당 0 170,381 △170,381

201 일반운영비 525,350 516,100 9,250

01 사무관리비 24,250 15,000 9,250

○오천그린광장 시설물 유지관리 24,250 15,000 9,250

―전기안전관리대행 용역비
15,400 5,400 10,000

―화장실 화장지 구입
8,850 9,600 △750

206 재료비 416,800 406,800 10,000

01 재료비 416,800 406,800 10,000

○오천그린광장 잔디관리 재료구입 416,800 406,800 10,000

―잔디관리용 비료 구입
82,000 72,000 10,000

행정운영경비(공원녹지과) 135,518 141,844 △6,326

인력운영비 58,153 64,649 △6,496

인력운영비 58,153 64,649 △6,496

101 인건비 58,153 64,649 △6,496

01 보수 49,048 57,048 △8,000

○시간외근무수당 49,048 57,048 △8,000

02 기타직보수 9,105 7,601 1,504

○시간외근무수당 9,105 7,601 1,504

기본경비 77,365 77,195 170

기본경비 77,365 77,195 170

201 일반운영비 45,435 47,795 △2,360

01 사무관리비 34,206 36,006 △1,800

○사무실 기본 사무용품 등 구입
1,800 3,600 △1,800

02 공공운영비 11,229 11,789 △560

○타이어 교환 등 차량 유지관리비
8,340 8,900 △560

202 여비 27,940 25,200 2,740

01 국내여비 27,940 25,200 2,740

○기본관내출장여비
27,940 25,200 2,740

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비
3,990 4,200 △210

재무활동(공원녹지과) 329,685 42,908 286,777

보전지출 329,685 42,908 286,777

보전지출 329,685 42,908 286,777

경정 0원

경정 15,400,000원

경정 8,850,000원

경정 82,000,000원

경정 49,048,000원

경정 9,105,000원

경정 1,800,000원

경정 8,340,000원

경정 27,940,000원

경정 3,990,000원
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부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 329,685 42,908 286,777

01 국고보조금반환금 100,506 38,257 62,249

○2018년 도시숲 조성사업 보조금 반납금
25,695 0 25,695

○2017년 도시숲 조성사업 보조금 반납금
2,699 0 2,699

○2022년 미세먼지 차단숲 보조금 반납금
220 0 220

○2019년 도시숲 조성사업 보조금 반납금
994 0 994

○2023년 자녀안심그린숲 보조금 반납금
1,761 0 1,761

○2023년 기후대응도시숲 보조금 반납금
30,880 0 30,880

02 시ㆍ도비보조금반환금 229,179 4,651 224,528

○2023년 도시숲사업 지원(정원산업분야) 보조
금 반납금 22,398 0 22,398

○2023년 산림서비스도우미 사업 이자 반납금
58 0 58

○2023년 도시숲 균특전환 사업 보조금 반납금
1,029 0 1,029

○2023년 도시숲 조성사업(가로수 분야) 보조
금 반납금 201,043 0 201,043

25,695,000원

2,699,000원

220,000원

994,000원

1,761,000원

30,880,000원

22,398,000원

58,000원

1,029,000원

201,043,000원


